БУРЯАД
РЕСПУБЛИКЫН
 «ХУРАМХААНАЙ АЙМАГ» ГЭЖЭ МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН
ЗАХИРГААН

	[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
 «КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКА
БУРЯТИЯ

ТОГТООЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 февраля 2022 года                                                                                           № 85
Курумкан

Об оплате труда работников
централизованных бухгалтерий
при органах местного самоуправления
муниципального образования
«Курумканский район»

В целях совершенствования системы оплаты труда работников централизованных бухгалтерий при органах местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район», в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Курумканский район» от 28.01.2021 N 30 "Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных организаций муниципального образования «Курумканский район»" постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников централизованных бухгалтерий при органах местного самоуправления  муниципального образования «Курумканский район».
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курумканский район» от 20.02.2017 г. № 79 «Об оплате труда работников централизованных бухгалтерий».
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г.

Глава                                                                                         Л.Б.Будаев

Утверждено
Постановлением администрации
Муниципального образования
«Курумканский район»
От «____» ___________ 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ БУХГАЛТЕРИЙ ПРИ ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников централизованных бухгалтерий при органах местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район» (далее - Положение) разработано в соответствии со ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 144 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Курумканский район» от 28.01.2021 N 30 "Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных организаций муниципального образования «Курумканский район»".
1.2. Положение определяет порядок оплаты труда работников централизованных бухгалтерий при органах местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район» (далее – Централизованные бухгалтерии).
1.3. Система оплаты труда работников централизованных бухгалтерий (далее – работники) устанавливается с учетом:
а) единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих либо профессиональных стандартов;
б) государственных гарантий по оплате труда;
в) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;
г) мнения представительного органа работников органов местного самоуправления;
д) нормативных правовых актов администрации муниципального района об оплате труда работников муниципальных организаций.
1.4. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в соответствии со значениями понятий и терминов, установленными Трудовым кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия, содержащими нормы трудового права.

II. Порядок и условия оплаты труда работников централизованных бухгалтерий

2.1. Заработная плата работников состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.
2.2. Размеры должностных окладов работников устанавливаются в соответствии с приложением N 1 к настоящему Положению на основе отнесения должностей к квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года N 247н.
2.3. Предусматривается установление работникам повышающих коэффициентов  к окладам  по профессиональным квалификационным группам, образующих оклад по квалификационным уровням, в пределах утвержденного фонда оплаты труда, в соответствии с настоящим Положением
2.4. Размеры должностных окладов по должностям, не включенным в профессиональные квалификационные группы, устанавливаются в соответствии с приложением N 2 к настоящему Положению.
2.5. С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом III  настоящего Положения.
2.6.  Работникам выплачиваются стимулирующие надбавки и премиальные выплаты в соответствии с Порядком, предусмотренным разделом IV настоящего Положения.

III. Порядок и условия осуществления выплат компенсационного характера

3.1. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права согласно таблице 1.
Таблица 1

[bookmark: P98]Виды и размер компенсационных выплат

	№ п/п
	Виды компенсационных выплат
	Размер в процентах к должностному окладу (ставке)

	1
	За работу в условиях, отклоняющихся от нормальных:

	1.1
	При совмещении должностей (профессий), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором
	По соглашению сторон

	1.2
	За сверхурочную работу, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни
	В соответствии с трудовым законодательством

	2
	За работу в местностях с особыми климатическими условиями в соответствии с законодательством Российской Федерации

	2.1
	Районный коэффициент
	30

	2.2
	Процентные надбавки к заработной плате за стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера.
	До 50

3.2. Выплаты компенсационного характера, кроме выплат за работу в местностях с особыми климатическими условиями, устанавливаются к должностным окладам, ставкам заработной платы работников, если иное не установлено действующим законодательством.
3.3. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент), процентная надбавка за стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, устанавливаются в соответствии со статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации.

IV. Порядок и условия осуществления выплат стимулирующего характера, критерии их установления

4.1. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работников к качественному результату труда, а также поощрения за выполненную работу согласно таблице 2.
Таблица 2

[bookmark: P133]Виды и размер стимулирующих выплат

	NN п/п
	Виды стимулирующих выплат
	Рекомендуемый размер в процентах от оклада

	1.
	Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы:
	До 30

	2.
	Выплаты за качество выполняемых работ

	за почетные звания:

	"Заслуженный экономист Российской Федерации"
	30

	Нагрудный знак "Отличник финансовой работы", почетные звания Республики Бурятия
	20

	3.
	Выплаты за непрерывный стаж работы:

	за непрерывный стаж работы:

	От  3 до 8 лет
	10

	От  8 до 13 лет
	15

	От 13 до 18 лет
	20

	От 18 до 23 лет
	25

	Свыше 23 лет
	30

	4.
	Премиальные выплаты по итогам работы (за месяц, квартал, год)
	Максимальным размером не ограничиваются

4.2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы могут включать в себя:
- надбавку за выполнение работ высокой напряженности и интенсивности (в том числе большой объем работ, систематическое выполнение сложных, срочных и неотложных работ, работ, требующих повышенного внимания);
- надбавку за результативность исполнения должностных обязанностей и выполнения порученных заданий руководства, достижение значимых результатов;
- надбавку за использование в работе дополнительных навыков и методов, позитивно отразившихся как на личных результатах работы, так и централизованных бухгалтерий, эффективное использование современных информационных систем, дополнительных источников информации.
4.3. Надбавка за непрерывный стаж работы устанавливается работникам на основании решения комиссии по установлению стажа, дающего право на выплату надбавки, созданной на основании приказа руководителя соответствующего органа местного самоуправления, осуществляющего полномочия учредителя (далее – Учредитель). Состав и порядок работы комиссии утверждается приказом руководителя Учредителя. В стаж работы, дающий право на установление ежемесячной надбавки к окладу за выслугу лет, включаются:
- период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, если работник состоял в трудовых отношениях с централизованной бухгалтерией;
- период обучения работника на курсах переподготовки и повышения квалификации кадров;
- период работы в учреждениях и (или) периоды работы по аналогичной специальности (профессии) с учетом профессиональных знаний и навыков, необходимых для исполнения должностных обязанностей (работ) в других организациях, учреждениях, органах исполнительной власти и органах местного самоуправления.
Основным документом для стажа работы, дающим право на получение ежемесячной стимулирующей выплаты, является трудовая книжка.
4.4. Стимулирующая выплата по итогам работы – премия устанавливается с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы за установленный период.
Ежемесячная премия выплачиваются за добросовестное и качественное исполнение должностных обязанностей без дополнительного нормативно-правового акта за фактически отработанное время одновременно с заработной платой.
Ежемесячная премия может не выплачиваться полностью или частично при наличии следующих факторов:
- нарушение трудовой дисциплины;
- систематическое невыполнение должностных обязанностей;
- систематическое выполнение работы с неудовлетворительным результатом.
Основанием для снижения размера премии является приказ Руководителя соответствующего органа местного самоуправления.
Решение о выплате премии работникам по итогам года принимается руководителем Учредителя в пределах утвержденного фонда оплаты труда и оформляется нормативно-правовым актом.
Основными показателями при определении размера премии по итогам года для работников, осуществляющих планирование и бухгалтерский учет в централизованной бухгалтерии, являются:
высокий уровень трудовой дисциплины, в т. ч. своевременное исполнение приказов, распоряжений, указаний и поручений непосредственного руководителя;
качественное и своевременное предоставление бюджетной бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности, а также отчетности во внебюджетные фонды;
отсутствие замечаний контролирующих органов по ведению бухгалтерского и налогового учета, соблюдению кассовой дисциплины;
внедрение инновационных технологий и новых технологий при ведении бухгалтерского учета, включая автоматизацию и совершенствование структуры документооборота;
разработка проектов положений, проектов локальных распорядительных документов, информационных писем;
осуществление мероприятий внутреннего контроля на различных участках учета; составление оперативных аналитических контрольных расчетов и справок по данным бухгалтерского и налогового учета;
выполнение работ особой важности, не предусмотренных должностной инструкцией;
оперативное отслеживание изменений в законодательстве Российской Федерации по порядку ведения бухгалтерского учета, налогообложению, формированию отчетности.
Основными показателями при определении размера премии по итогам года для системного администратора, осуществляющего обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии, являются:
высокий уровень трудовой дисциплины, в т. ч. своевременное исполнение приказов, распоряжений, указаний и поручений непосредственного руководителя;
эффективность деятельности по обслуживанию компьютеров, по поддержанию сети и компьютеров в рабочем состоянии (отсутствие жалоб со стороны сотрудников);
эффективность деятельности по программному обеспечению;
разработка инструкций и положений по использованию локальной сети, компьютерной техники, сети интернет;
выполнение работ особой важности, не предусмотренных должностной инструкцией.
Основными показателями при определении размера премии по итогам года для контрактного управляющего централизованной бухгалтерии являются:
высокий уровень трудовой дисциплины, в т. ч. своевременное исполнение приказов, распоряжений, указаний и поручений непосредственного руководителя;
разработка и размещение плана закупок, плана-графика закупок товаров, работ, услуг в установленные законодательством сроки, своевременное внесение изменений в план закупок, план-график;
обработка и анализ информации о ценах на товары, работы и услуги;
обработка, формирование и хранение надлежащим образом данных, информации, документов, в том числе полученных от поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
осуществление в установленные сроки проверки необходимой документации для проведения закупочной процедуры, своевременное устранение выявленных нарушений;
своевременное осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд учреждений образования;
проверка в установленные сроки на достоверность полученной информации о ходе исполнения обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе о сложностях, возникающих при исполнении контракта, их своевременное устранение.
4.5. Работникам централизованных бухгалтерий, проработавшим неполный расчетный период (кроме случаев нахождения работника централизованных бухгалтерий в ежегодном основном оплачиваемом отпуске, временной нетрудоспособности), премиальные выплаты по итогам работы выплачиваются пропорционально отработанному времени.
4.6. При наличии экономии по фонду оплаты труда работникам дополнительно могут выплачиваться единовременные премии.
Решение о выплате единовременной премии принимается руководителем Учредителя и оформляется нормативно-правовым актом.
4.7. Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовыми договорами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, в пределах установленного фонда оплаты труда.

V. Другие вопросы оплаты труда

5.1. Фонд оплаты труда работников централизованных бухгалтерий на календарный год формируется исходя из объема лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на оплату труда работников централизованных бухгалтерий.
5.2. В пределах имеющихся средств из фонда оплаты труда работникам выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада на основании личного заявления работника.

Выплата материальной помощи производится исходя из установленного штатным расписанием должностного оклада по замещаемой должности на момент выплаты материальной помощи.
Работнику, не использовавшему в течение года своего права на ежегодный оплачиваемый отпуск, выплата материальной помощи в полном размере производится в конце календарного года.
Работникам, проработавшим неполный календарный год, выплата материальной помощи производится пропорционально отработанному времени.
5.3. Руководитель Учредителя несет ответственность за своевременную оплату труда работников централизованных бухгалтерий в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. Повышение (индексация) должностных окладов работников централизованных бухгалтерий производится в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Курумканский район» от 21.11.2019 г. № 361 «Об утверждении порядка индексации заработной платы работников муниципальных организаций».
5.5. Месячная заработная плата работника централизованных бухгалтерий, полностью отработавшего за месяц норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, увеличенного на компенсационные выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
5.6. Заработная плата работников централизованных бухгалтерий (без учета выплат стимулирующего характера) при изменении системы оплаты труда не может быть меньше заработной платы (без учета выплат стимулирующего характера), выплачиваемой работникам централизованных бухгалтерий до ее изменения, при условии сохранения объема трудовых (должностных) обязанностей работников централизованных бухгалтерий и выполнения ими работ той же квалификации.

Приложение 1
к Положению об оплате труда работников
централизованных бухгалтерий
при органах местного самоуправления
муниципального образования
«Курумканский район»

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ  ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ ДОЛЖНОСТЕЙ СЛУЖАЩИХ

	N группы
	Квалификационные группы
	Минимальные размеры окладов (руб.)
	Повышающий коэффициент к окладу
	Размер оклада (руб.)
	Наименование должностей и критерии уровня профессиональной подготовки и квалификации

	1.
	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1
квалификационный уровень
	10337
	1,1318

	11700

	Бухгалтер, экономист

	2
квалификационный уровень
	10337
	1,3398

	13850

	Бухгалтер 2 категории, экономист 2 категории

	3
квалификационный уровень
	10337
	1,4027
	14500
	Бухгалтер 1 категории, экономист 1 категории

	4
квалификационный уровень
	10337
	1,5478
	16000
	Ведущий бухгалтер, ведущий экономист

	5 квалификационный уровень
	10337
	1,9347
	20000
	Заместитель главного бухгалтера, главный экономист

Приложение 2
к Положению об оплате труда работников
централизованных бухгалтерий
при органах местного самоуправления
муниципального образования
«Курумканский район»

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ПО ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ, НЕ ВКЛЮЧЕННЫМ В ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ

	N п/п
	Наименование должности
	Размер должностного оклада (рублей)
	Трудовая функция
	Нормативный правовой акт, утвердивший профессиональный стандарт (наименование, дата и номер)

	код
	уровень квалификации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Главный бухгалтер  при ведении централизованной бухгалтерией бухгалтерского учета 20 и более учреждений
	23000
	B/01.6
	6
	приказ Минтруда России от 21 февраля 2019 года N 103н "Об утверждении профессионального стандарта "Бухгалтер"

	Главный бухгалтер при ведении централизованной бухгалтерией бухгалтерского учета менее 20 учреждений
	17500

	2.
	Системный администратор
	13850

	В/01.5
	5
	приказ Минтруда России от 29 сентября 2020 года N 680н "Об утверждении профессионального стандарта "Системный администратор информационно-коммуникационных систем"

	3.
	Контрактный управляющий
	16500
	B/02.6
	6
	приказ Минтруда России от 10 сентября 2015 года N 625н "Об утверждении профессионального стандарта "Специалист в сфере закупок"

[bookmark: _GoBack]
image1.wmf